Employment Nows Dated 08-14 oct, 2022



## फाइल संख्या/File No. Estt-19(64)/96 Estt. TENERAL TRANSPORTER

# National Sugar Institute

प्रक आई.एस.ओ. 9001:2015 प्रमाणित संस्थान/AN ISO 9001:2015 Certified Institute उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution (खाद्य एवं सावजनिक वितरण विभाग) Department of Food & Public Distribution (भारत सरकार)/(Government of India)

Advertisement No. 1/2022

Applications are invited for selection by Direct Recruitment at National Sugar Institute, Kanpur. The last date for receiving the applications will be 30 days after publication of advertisement & the details of posts are as under:-

Name of the Post	UR	OBC	SC	ST	TOTAL	Age limit	Level in the Pay Matrix	Essential Qualification
Tractor Mechanic- cum-Driver	01				01	Between 18 and 25 years*		Essential:  (i) 12th Standard pass with Tractor Mechanic Trade Certificate from Industrial Training Institute or Government Institute.  (ii) At least two years experience in overhauling and general maintenance of Tractor and vehicles, both Diesel and Petrol driven.  (iii) Ability to take up independent charge of repair, overhaul or heavy tractors, trucks and Motor vehicles.  (iv) Should possess proper license for driving Tractor and vehicles.

(\*) For relaxtion, see our website.

The candidates willing to apply for the above posts are advised to visit institute's website http://nsi.gov.in. wherein the detailed advertisement alongwith instructions and additional details as syllabus for written test, skill test and application proforma to candidates for recruitment by selection have been displayed.

(B.K. Sahu) Senior Administrative Officer



फाइल संख्या/File No. Estt.- 19(64)/96-Estt. राष्ट्रीय शर्करा संस्थान

#### NATIONAL SUGAR INSTITUTE

एक आई०एस०ओ०9001:2015प्रमाणित संस्थान

AN ISO 9001:2015 Certified Institute डपभोक्ता मामले खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

Ministry of Consumer Affairs, Food & Public Distribution (खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग)

Department of Food & Public Distribution

(भारत सरकार) (Government of India)

#### Vacancy Notice

Director, National Sugar Institute, Kanpur invite applications from the eligible candidates for recruitment for the under noted post.

SL No	Name of the Post	No. of Post	Level in the Pay Matrix	Essential and other qualification
01	Tractor Mechanic- cum-Driver	01	Level-4, Cell-1, Rs. 25,500- 81,100/-	Essential:  (i) 12 <sup>th</sup> Standard pass with Tractor Mechanic Trade Certificate from Industrial Training Institute or Government Institute.  (ii) At least two years experience in overhauling and general maintenance of Tractor and vehicles, both Diesel and Petrol driven.  (iii) Ability to take up independent charge of repair, overhaul or heavy tractors, trucks and Motor vehicles.  (iv) Should possess proper licence for driving Tractor and vehicles.  Note 1: Qualifications regarding experience are relaxable at the discretion of competent authority in the case of candidates otherwise well qualified.  Note 2: The qualification regarding experience is relaxable at the discretion of the competent authority in case of candidates belonging to Scheduled Castes or Scheduled Tribes, if at any stage of selection, the competent authority is of the opinion that sufficient number of candidate from these communities possessing the requisite experience are not likely to be available to fill up the vacancies reserved for them.

Closing Date: The closing date of receipt of application will be 30 days from the date of publication of the advertisement in the newspaper.

Application Fees: The candidates belonging to Unreserved Category, EWS and OBC category shall be required Rupees Fifty only. [Rs. 50/- (Non-refundable)] as application fee in the form of Indian Postal Order (IPO) in favour of "Director, National Sugar Institute, Kanpur". The fees can also be paid in the form of demand draft drawn in favour of "Director, National Sugar Institute, Kanpur" payable at SBI, Kalyanpur, Kanpur. The candidate must indicate the Number and Date on the application form at the earmarked space.

### No fee is required to be paid by SC/ST/Women candidates of any community.

No "fee exemption" is available to OBC male candidates and they are required to pay the full prescribed fee. Application without the prescribed fee would not be considered and summarily rejected

No representation against such rejection would be entertained (d) Fee once paid shall not be refunded under any circumstances nor can the feel be held in reserve for any other examination or selection.

Age Limit-: Between 18 and 25 years.

(relaxable for departmental candidates upto forty years in accordance with the orders of the Central Government issued from time to time).

Crucial Date-: The crucial date for determining the age limit shall be the last date of receipt of application from candidates in India (and not the closing date prescribed for those in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh Division of Jammu and Kashmir State, Lahaul and Spiti District and Pangi Sub-Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Islands or Lakshadweep).

In the case of post filled through employment exchange the crucial date for determining the age limit shall be in each case the date up to which the employment exchange areasked to submit the names.

#### **General Instruction-:**

- (i) Name of the post and category must be clearly superscripted /written on the top of the application.
- (ii) Submission of false/incorrect/incomplete information and/or dubious/bogus document shall disqualify the candidate. In the event of any information being false/incorrect and/or any document being found dubious/bogus and/or ineligibility being detected at the point of time either before or after selection, candidature will stand automatically cancelled.
- (iii) The candidate should fill up all the columns in the application and affix his/her recent passport size photograph (not more than three months old) signed partially on the photograph and partially on the application. The application should be duly signed by the candidate. The applications should be addressed to Director, National Sugar Institute, Kalyanpur, Kanpur (UP) 208017 by Registered post/ Speed post.
- (iv) Copies of all documents regarding date of birth proof, educational qualification, mark sheets, caste certificate, domicile certificate, marriage certificate, if married etc duly attested should be enclosed with the application.
- (v) Person working in Central/State Govt. /PSU must apply through proper channel enclosing certificate from their establishment that NO DISIPLINARY ACTION IS CONTEMPLATED/PENDING against them and they have no objection in releasing them in case of selection. No Objection Certificate should be in ORIGINAL.
- (vi) No TA/DA admissible to the candidate for appearing in the written test/skill Test.
- (vii) Merit of candidates will be decided on the basis of total marks scored in the written examination only those who qualify the Skill/Trade Test shall be allowed to appear in the written examination.
- (viii) Failure in the Skill Test/Trade Test shall be the failure in the examination.

(B.K. Sahu) Senior Administrative Officer



**फाइल संख्या/** File No. -Estt. 19(64)/96-Estt.

### राष्ट्रीय शर्करा संस्थान NATIONAL SUGAR INSTITUTE

आई. एस. ओ. 9001&2015 प्रमाणित संस्थान

An ISO 9001:2015 Certified Institute

# उपमोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय

Ministry of Consumer Affairs, Food& Public Distribution

## (खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण विभाग)

Department of Food & Public Distribution

#### (भारत सरकार)

Government of India

## रिक्ति सूचना

निदेशक, राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कानपुर ने निम्नलिखित पदों पर भर्ती के लिए पात्र उम्मीदवारों से आवेदन आमंत्रित किए हैं।

क्रम सं ख्या	पद का नाम पद व संख्य	नाट्यरा वा स्तिर	आवश्यक और अन्य योग्यता
01	ट्रैक्टर मैकेनिक- सह-चालक		आवश्यकः:  (मैं) औद्योगिक प्रशिक्षण संस्थान अथवा सरकारी संस्थान से ट्रैक्टर मैं केनिक ट्रेड में सिंटिफिकेट के साथ 12 कि कक्षा उतीर्ण।  (ii) डीजल और पेट्रोल दोनों से चलने वाले ट्रैक्टर और वाहनों के ओवरहालिंग और सामान्य रखरखाव में कम से कम दो साल का अनुभव।  (iii) मरम्मत, ओवरहाल या भारी ट्रैक्टरों, ट्रकों और मोटर वाहनों के परिचालन का स्वतंत्र प्रभार लेने की क्षमता।  (iv) ट्रैक्टर और वाहन चलाने के लिए उचित लाइसेंस होना चाहिए।  टिप्पणी 1: सक्षम प्राधिकारी के द्वारा स्वविवेक से अन्य उच्च योग्यताधारक उम्मीदवारों के मामले में अनुभव संबंधी योग्यता में छूट प्रदान की जा सकती है।  टिप्पणी 2: अनुभव संबंधी अर्हता में सक्षम प्राधिकारी के विवेकानुसार चयन के किसी भी स्तर पर अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के मामले में छूट दी जा सकती है, यदि सक्षम प्राधिकारी के विवेकानुसार चयन के किसी भी स्तर पर अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के अभ्यर्थियों के मामले में छूट दी जा सकती है, यदि सक्षम प्राधिकारी की यह सय है कि इन समुदायों के लिए आरक्षित रिक्तियों को भरने के लिए अपेक्षित अनुभव रखने वाले अभ्यर्थियों की पर्याप्त संख्या नहीं है।

**आवेदन की अंतिम तिथि-** आवेदन पत्र प्राप्ति की अंतिम तिथि समाचार पत्र में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 30 दिन होगी।

आवेदन शुल्कः अनारक्षित श्रेणी, आर्थिक रूप से पिछड़ा वर्ग (E.W.S.) और अन्य पिछड़ा वर्ग (O.B.C.) से संबंधित उम्मीदवारों को आवेदन शुल्क के रूप मे पचास रूपये मात्र जमा करनी होगी। [रू. 50/- (अप्रतिदेय)] यह राशि "निदेशक, राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कानपुर" के पक्ष में भारतीय पोस्टल ऑर्डर (IPO) के रूप में भुगतान करनी होगी। यह शुल्क डिमांड ड्राफ्ट के रूप में भी "निदेशक, राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कानपुर" के पक्ष में SBI, कल्याणपुर, कानपुर में देय डिमांड ड्राफ्ट के रूप में जमा किया जा

सकता है। सभी उम्मीदवारों के द्वारा आवेदन पत्र पर निर्धारित स्थान पर आवेदन संख्या और तिथि का उल्लेख किया जाना आवश्यक है।

अनुसूचित जाति / अनुसूचित जनजाति / किसी भी समुदाय के महिला उम्मीदवारों के द्वारा कोई भी शुल्क भुगतान करने की आवश्यकता नहीं 割

अन्य पिछड़ा वर्ग (O.B.C.) के पुरुष उम्मीदवारों के लिए कोई "शुल्क छूट" उपलब्ध नहीं है और उनके द्वारा निर्धारित शुल्क का भुगतान करना आवश्यक है। निर्धारित शुल्क के बिना किए गए आवेदन पर विचार किसी भी प्रकार से विचार नहीं किया जाएगा और ऐसे आवेदन को सरसरी तौर पर खारिज कर दिया जाएगा।

इस प्रकार अस्वीकृत आवेदन के संबंध में किसी भी अभ्यावेदन पर विचार नहीं किया जाएगा।

एक बार भुगतान किया गया शुल्क किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा और न ही इस शुल्क को किसी अन्य परीक्षा या चयन के लिए इसे सुरक्षित रखा जाएगा।

**आयु सीमा-:** 18 से 25 वर्ष।

(केंद्र सरकार के द्वारा समय-समय पर जारी आदेशों के अनुसार विभागीय उम्मीदवारों के लिए अधिकतम आयुसीमा चालीस वर्ष निर्धारित है।)

महत्वपूर्ण तिथि-: आयु सीमा के निर्धारण में महत्वपूर्ण तिथि भारतीय उम्मीदवारों के लिए आवेदन प्राप्त करने की अंतिम तिथि द्वारा नियत होगी। (यह तिथि असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नागालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, जम्मू-कश्मीर और लद्दाख केंद्र शासित प्रदेश, हिमाचल प्रदेश के लाहुल और स्पीति जिला और चंबा जिले का पांगी उप-**मंडल, अंडमान और** निकोबार द्वीप समूह या लक्षद्वीप के लिए लागू नहीं।) रोजगार कार्यालय के माध्यम से भरे गए पद के मामले में आयु सीमा निर्धारित करने के लिए महत्वपूर्ण तिथि प्रत्येक

मामले में वह तिथि होंगी जिस तिथि पर रोजगार कार्यालय के द्वारा नाम जमा करने के लिए कहा जाय।

#### सामान्य निर्देश-:

- आवेदन के शीर्ष पर, पद और श्रेणी का नाम स्पष्ट रूप से अथवा अंग्रेजी के बड़े अक्षरों में लिखा होना चाहिए। (i)
- (ii) झूठी/गलत/अपूर्ण जानकारी **और/या** संदिग्ध/फर्जी दस्तावेज प्रस्तुत करने पर उम्मीदवार को अयोग्य घोषित **कर दिया** जाएगा। चयन से पूर्व अथवा चयन के उपरांत किसी भी जानकारी के झूठ /गलत होने और/या कोई दस्तावेज संदिग्ध/फर्जी होने और/या अपात्रता की स्थिति में, संबन्धित उम्मीदवार की उम्मीदवारी स्वतः रद्द मानी जाएगी।
- आवेदक के द्वारा आवेदन में दिये गए सभी कॉलमों को स्पष्ट रूप से भरा जाना चाहिए साथ ही उनके द्वारा हाल मे खींची गयी (iii) पासपोर्ट आकार के फोटोग्राफ (तीन महीने से अधिक पुराने नहीं) को आवेदन पर चिपकाया जाना चाहिए। इस फोटोग्राफ पर उनके द्वारा इस प्रकार हस्ताक्षर किया जाना चाहिए कि हस्ताक्षर आंशिक रूप से फोटो पर और आंशिक रूप से आवेदन-पत्र पर हो। आवेदन पत्र भरे जाने के उपरांत विधिवत हस्तःक्षर के बाद निदेशक, राष्ट्रीय शर्करा संस्थान, कल्याणपुर, कानपुर (उत्तर प्रदेश) 208017 **के पते पर पंजीकृत डाक** / स्पीड पोस्ट द्वारा भेजा जाना चाहिए।
- जन्म प्रमाण, शैक्षिक योग्यता, अंकतालिका, जाति प्रमाण पत्र, अधिवास प्रमाण पत्र, विवाह प्रमाण पत्र, यदि विवाहित है. आदि से (iv) संबंधित सभी दस्तावेजों की विधिवत रूप से सत्यापित प्रतिया आवेदन के साथ संलग्न की जानी चाहिए।
- केंद्र/राज्य सर्रेकार /सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत उम्मीदवारों को उचित माध्यम (through proper channel) से ही (v) आवेदन करना है। ऐसे उम्मीदवारों को अपने प्रतिष्ठान से इस संदर्भ में प्रमाण पत्र संलग्न करना है कि उनके खिलाफ कोई अनुशासनात्मक कार्रवाई विचाराधीन / लंबित नहीं है तथा चयनित होने की स्थिति में उन्हें संबन्धित प्रतिष्ठान से भेजे जाने उन्हें कोई आपत्ति नहीं है। आवेदन के साथ ही संबन्धित उम्मीदवारों का मूल अनापत्ति प्रमाण पत्र आवेदन के साथ संलग्न होना चाहिए।
- लिखित परीक्षा/कौशल परीक्षा में शामिल होने वाले उम्मीदवारों को कोई यात्रा भत्ता नहीं दिया जाएगा। (vi)
- योग्यता-सूची का निर्धारण उम्मीदवारों के द्वारा लिखित परीक्षा में प्राप्त कुल अंकों के आधार पर ही किया जाएगा। ये सफल (vii) उम्मीदवार वे उम्मीदवार हैं जिन्हें कौशल/दक्षता परीक्षा उत्तीर्ण करने के उपरांत लिखित परीक्षा में बैठने की अनुमित दी गयी थी।
- कौशल/ ट्रेड से संबन्धित परीक्षा मे असफल प्रतिभागियों को परीक्षा मे असफल घोषित किया जाएगा। (viii)

(बी. के. साह) वरिष्ठ प्रशासनिक अधिकारी

7							
	1. Full Na	ame of the Applicant	(In Block letters):			Affix your latest	passpo
						size Photograph of signed by the Car	duly
				(4)			
		ed copy of proof of					
	4. Marital	Status	†				
	(If, mar	ried attested copy of	marriage certificate ti be end				
	5. Nationa						
	(Attested copy	of nationality certifi					
	6. Religion						
			SC/ST/OBC/EWS/GEN):				
(Atte		tificate to be enclosed					
		sent Address					
							1
		nanent Address cational/Technical Q					
11.	√eather already	y in Govt. employmen	nt (Yes/No) :				
	SL No	Name of Exam	Year of Passing	Univ./Board	Div/Closs/Cond-		
	SL No	Name of Exam	Year of Passing	Univ. /Board	Div/Class/Grade	% of Marks	
	SL No	Name of Exam	Year of Passing	Univ. /Board	Div/Class/Grade	% of Marks	
	SL No	Name of Exam	Year of Passing	Univ. /Board	Div/Class/Grade	% of Marks	
	SL No	Name of Exam	Year of Passing	Univ./Board	Div/Class/Grade	% of Marks	
(If ye	, original No O	bjection Certificate to	b be enclosed)			% of Marks	
(If ye	e , original No O	bjection Certificate to	b be enclosed)				
	2. experi	bjection Certificate to ence, if any: ment Exchange Regi	b be enclosed)  istration Number (If any):				
I. Deta	12. Experi	bjection Certificate to ence, if any:	o be enclosed) istration Number (If any) :				rmatic
. Deta	12. Experi	bjection Certificate to ence, if any:	o be enclosed) istration Number (If any) :			d belief. In the event of any information of time either before or at	fter th
4. Deta I being test/int	12. Experi 13. Employ tils of Fee if requ hereby declare t found false/inco	bjection Certificate to ence, if any:	istration Number (If any):			i belief. In the event of any inforcint of time either before or at	fter th
4. Deta I being test/int	12. Experi 13. Employ tils of Fee if requ hereby declare t found false/inco	bjection Certificate to ence, if any:	istration Number (If any):			d belief. In the event of any information of time either before or at	fter th